[image: image1.png]

 CONTRATO 011/2022
Pelo presente instrumento que firmam o MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA – RS, entidade de direito público, inscrito no CNPJ n.º 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, 939, Centro, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF nº 951.856.900-20 e RG nº 1065950816, residente e domiciliada na Rua Balduino Kerber, nº 225, na cidade de Nova Boa Vista/RS, aqui designada CONTRATANTE, de outro lado a empresa GIOVANE ROBERTO WUTTKE - ME, inscrita no CNPJ nº 19.707.589/0001-90, estabelecida na Avenida Jacob Wagner Sobrinho, 599, Sala 01, Centro, na Cidade de Nova Boa Vista/RS, neste ato representada pelo Proprietário Sr. GIOVANE ROBERTO WUTTKE inscrito no CPF nº 019.240.270-62, aqui designada como CONTRATADA, conforme descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:
Clausula Primeira – Da Fundamentação Legal

O presente Contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante no Processo Licitatório n° 130/2021, Pregão Presencial nº 058/2021, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, pelos termos da proposta e pelas Cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes.
Clausula Segunda – Do Objeto
Contratação de empresa para prestação de serviços de horas mecânicas conforme segue abaixo:
	Item
	Qtd.
	Dotação
	Descrição
	Valor unitário
	Valor total

	01
	30 hs
	P.A: 2037 (15h)

P.A:2030 (05h)

P.A: 2031 (05h)

RV:0020

P.A: 2040 (05h)

R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Educação, de placas: Placa: IMJ5G57, Placa: IPP3J54, Placa: IVR1H87, Placa: IVR1D08, Placa: JAK8B07.
	R$.78,00
	R$.2.340,00

	47
	80 hs
	P.A: 2056

R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção do TRATOR AGRALE MODELO BX6110 da Secretaria Municipal de Agricultura.
	R$.78,00
	R$. 6.240,00

	65
	15 hs
	P.A: 2017

R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção dos veículo CAMINHÃO BASCULANTE TRANSFORMADO EM CAMINHÃO PIPA MERCEDES BENZ 11/13. Placa: IFC4415, da Secretaria Municipal de Obras.
	R$.80,00
	R$.1.200,00

	67
	20 hs
	P.A: 2017
R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção do Veículo CAMINHÃO BASCULANTE FORD/CARGO 1722, Placa: IQK-5038.
	R$.80,00
	R$.1.600,00

	69
	20 hs
	P.A: 2017
R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção do Veículo CAMINHÃO PRANCHA 2428E. Placa: IQK5037, da Secretaria Municipal de Obras.
	R$.80,00
	R$.1.600,00

	73
	30 hs
	P.A: 2017

R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção do Veículo CAMINHÃO MERCEDES BENZ ATRON 2729K/36. Placa: IVE5557 da Secretaria Municipal de Obras.
	R$.80,00
	R$. 2.400,00

	81
	30 hs
	P.A: 2017

R.V: 0001
	Contratação de empresa para horas mecânicas para manutenção do Veículo CAMINHÃO FORD CARGO 2629 6X4. Placa: IZF9119, da Secretaria Municipal de Obras.
	R$.80,00
	R$. 2.400,00

Clausula Terceira – Do Preço

O preço certo e ajustado entre as partes é de R$.17.780,00 (dezessete mil, setecentos e oitenta reais) para a prestação de serviços.
Clausula Quarta – Do Pagamento

O pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a conclusão dos serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal, através de depósito bancário em conta corrente ou poupança, em nome do Licitante, nas agências do Bansicredi, Banco do Brasil, Banrisul ou Caixa Econômica Federal.

Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação.

Dos valores pagos à contratada, serão descontados os valores de multa e/ou eventuais débitos para com a municipalidade, mediante aviso prévio.
Clausula Quinta – Do Prazo

O prazo para a prestação de serviços será até 14 de setembro de 2022, sendo que deverá ser anexado junto com a Nota Fiscal planilha de controle das horas trabalhadas assinada pelo fiscal do presente contrato.

Clausula Sexta – Da Execução dos Serviços
6.1. Os serviços a serem executados deverão ser realizados na oficina da Contratada onde todas as ferramentas e mão de obra a ser utilizado pela contratada não incorrerão em ônus para o Município. O transporte dos veículos até o estabelecimento do Contratado caberá a licitante sem qualquer ônus ao Município de Nova Boa Vista. Havendo a necessidade de troca das peças caberá ao Contratado comunicar ao Município do mesmo, apresentando planilha quantitativa e qualitativa para que o ente público providencie a aquisição das mesmas.

6.2. A Contratada deverá dispor de horários e funcionários para os serviços a serem solicitados, através do responsável de cada setor, onde enviarão uma autorização de serviços que a empresa deverá iniciar os serviços em até 02 horas após a solicitação,

6.3. A empresa deverá obedecer às normas de higiene e prevenção de acidentes, a fim de garantir a salubridade e a segurança durante a execução dos serviços.

6.4. Executar todos os serviços de acordo com o objeto, especificações e demais elementos técnicos que integram o contrato, obedecendo rigorosamente às Normas Técnicas da ABNT, NRs e das concessionárias de serviços públicos, conforme referido nas Condições Específicas de Licitação do Edital, assim como as determinações da CONTRATANTE.

6.5. Manter permanentemente no local dos serviços, responsável da empresa vencedora, que assume perante a Fiscalização, a responsabilidade técnica dos mesmos até a sua entrega definitiva, inclusive com poderes para deliberar sobre qualquer determinação de emergência que se torne necessária.

6.6. O pagamento das horas mecânicas será efetuado mediante planilha de horas trabalhadas, contadas a partir do início e término dos serviços no local determinado pelo contratante, não contando o deslocamento dos veículos;

6.7.. O valor das horas refere-se ao quantitativo de horas trabalhadas, sendo que o número de funcionários para tais serviços não interfere no valor a serem pagas.

6.8. A Contratante deverá cobrar apenas as horas trabalhadas, caso seja necessário a troca de alguma peça, este período que o veículo se encontra parado não poderá ser cobrado, a empresa deverá manter o veículo em segurança até o município providenciar as peças e entregar ao responsável da empresa prestadora dos serviços.

6.9. Os horários de prestação dos serviços serão indicados pelo Município, preferencialmente serão executadas dentro do horário de expediente da Prefeitura Municipal, de segunda à sexta-feira. Poderá eventualmente a empresa ser convocada para serviços extraordinários aos sábados, domingos e feriados;

6.10. Responder direta e exclusivamente pela execução do contrato de fornecimento, não podendo, em nenhuma hipótese, transferir a responsabilidade pelo fornecimento do produto a terceiros, sem o expresso consentimento da Secretaria Requisitante.

6.11. A Contratada se obriga a respeitar rigorosamente, durante o período de vigência deste Contrato, a Legislação trabalhista, fiscal e previdenciária, bem como as normas de higiene e segurança, por cujos encargos responderá, unilateralmente.

6.12. A CONTRATANTE poderá determinar a paralisação dos serviços por motivo de ordem técnica e de segurança, ou ainda, no caso de inobservância e/ou desobediência às determinações, cabendo a contratada, quando as razões da paralisação lhe forem imputáveis, todos os ônus e encargos decorrentes.

6.13. Quaisquer erros ou imperícias na execução dos serviços, constatados pela CONTRATANTE, obrigarão a Contratada, à sua conta e risco, sem prejuízo de ação regressiva contra aquele (s) que tiver (em) dado causa.
Clausula Sétima – Da Fiscalização

Sem prejuízo da plena responsabilidade da Contratada perante a Contratante, a execução do objeto licitado, estará sujeito a qualquer momento, a mais ampla e irrestrita fiscalização por pessoas devidamente credenciadas da Contratante, em toda a área abrangida pelas obras.

Ficam designados através da Portaria nº 6407 como Fiscais deste Contrato, o servidor da Secretaria Municipal de Obras Antonio Carlos de Oliveira Queiroz, Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente Mateus Stochero e Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto Carla Cavalleri Machado, sendo que os mesmos, irão atestar o devido recebimento dos serviços descritos na Clausula Segunda deste Contrato, através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Clausula Oitava – Da responsabilidade

A Contratada reconhece, por este instrumento, que é responsável, em qualquer caso, por danos e prejuízos, que eventualmente venham a sofrer a CONTRATANTE, coisas, propriedades ou terceiras pessoas, em decorrência da execução do serviço, correndo as suas expensas, sem responsabilidade ou ônus para a CONTRATANTE, o ressarcimento ou indenização que tais danos ou prejuízos possam motivar. A responsabilidade da Contratada é integral para o serviço contratado, nos termos do Código Civil Brasileiro, não sendo a fiscalização da obra motivo de diminuição de sua responsabilidade.

§1( - Correrão por conta, responsabilidade e risco da Contratada, as consequências de:

a) Imprudência, imperícia ou negligência, inclusive de seus empregados ou prepostos;

b) Imperfeição ou insegurança do serviço;

c) Falta de segurança do serviço;

d) Violação de direito de propriedade industrial;

e) Furto, perda, deteriorização ou avaria de materiais ou equipamentos;

f) Atos seus, de seus empregados ou prepostos, que tenham reflexos danosos ao serviço;

g) Acidentes de qualquer natureza com materiais, equipamentos, operários seus ou de terceiros, no serviço ou em decorrência dele;

h) Atrasos no pagamento devido a terceiros, em decorrência do serviço.

§ 2( - A Contratada se obriga a manter constante e permanente vigilância sobre a serviço executado, até a sua aceitação definitiva, bem como sobre os materiais e equipamentos, cabendo-lhe toda a responsabilidade por qualquer perda ou dano que venham a sofrer os mesmos.

Clausula Nona – Da Inexecução do Contrato

A contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos nos art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93.

No caso de inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções:

- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06 (seis) meses;

- declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a Contratada ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes, e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

Clausula Décima – Da Rescisão

Este contrato poderá ser rescindido de acordo com o art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

Parágrafo único – A rescisão deste contrato implicará retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados ao contratante, bem como na assunção do objeto do contrato pela contratante, na forma que a mesma determinar.

Clausula Décima Primeira – Das Dotações Orçamentárias

As despesas correrão a conta da seguinte dotação orçamentária:

Enquadramento da Despesa:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRÂNSITO:

RUBRICA: 0501 26 782 0136 2017 33903900000000 0001 – Manutenção Frota – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Obras.
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
RUBRICA: 0801 20 606 0106 2056 33903900000000 0001 – Manutenção Frota – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO:

RUBRICA: 0601 12 365 0071 2030 33903900000000 0020 – Manutenção Transporte – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

RUBRICA: 0601 12 365 0071 2031 33903900000000 0020 – Manutenção Transporte – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

RUBRICA: 0602 12 361 0067 2037 33903900000000 0020 – Manutenção Transporte – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.

RUBRICA: 0603 12 362 0069 2040 33903900000000 0001 – Manutenção Transporte – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.  Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto.
Clausula Décima segunda – Do Foro

O Foro da Comarca de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante duas testemunhas, que também assinam.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, EM 13 DE JANEIRO DE 2022.
DANIEL THALHEIMER
Prefeito Municipal
GIOVANE ROBERTO WUTTKE - ME
Contratada
Testemunhas Instrumentais:

1º ___________________                                          2º ____________________

    NOME: Joseane Paula Steffens
     NOME: Clair Panzenhagen

    CPF: 035.050.970-04

                 CPF: 914.898.650-04

O presente contrato foi devidamente examinado
e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.
Assessor(a) Jurídico(a)